
Año  III  -  Nº  527  -  49  páginas
Quito,  miércoles  27  de  marzo  de  2024

SUMARIO:

Págs.

FUNCIÓN EJECUTIVA

ACUERDOS:

MINISTERIO DE AGRICULTURA Y 
GANADERÍA:

008 Desígnese al/la Coordinador/a General de 
Información Nacional Agropecuaria, o quien 
hiciera sus veces, para que ejerza la Representación 
Legal de la Unidad Ejecutora MAGAP-PRAT ...... 2

012 Expídese el Instructivo que regula el proceso 
de convocatoria y selección para la suscripción 
de convenios de transferencia de tecnología y 
mejoras prácticas, a celebrarse entre el MAG 
con instituciones de educación superior, centros e 
institutos de investigación y personas jurídicas de 
derecho privado sin fines de lucro, en el marco de 
la ejecución del Proyecto Desarrollo Sostenible y 
Apropiado en Territorios Rurales - DESATAR ..... 6

015 Refórmese el Instructivo para Aplicar el 
Reglamento a la Ley para Estimular y Controlar 
la Producción y Comercialización de Banano  ...... 38

RESOLUCIONES:

MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL:

ARMADA DEL ECUADOR:

ARE-DIRNEA-DIR-002-2024 Desígnese como 
Comisionado Lacustre de la Laguna de Yambo del 
cantón Salcedo, al Sr. Edison Geovanny Quispe 
Arias . ........................................................................ 43

MINISTERIO DE PRODUCCIÓN, COMERCIO 
EXTERIOR, INVERSIONES Y PESCA:

MPCEIP-SC-2024-0039-R Rectifíquese el Artículo 1 de la 
Resolución Nro. MPCEIP-SC-2024-0011-R, de 15 
de enero de 2024 ....................................................... 47

 



Miércoles 27 de marzo de 2024 Registro Oficial Nº 527

2 



Miércoles 27 de marzo de 2024Registro Oficial Nº 527

3 



Miércoles 27 de marzo de 2024 Registro Oficial Nº 527

4 



Miércoles 27 de marzo de 2024Registro Oficial Nº 527

5 

Firmado electrónicamente por:

FRANKLIN DANILO
PALACIOS MARQUEZ

Firmado electrónicamente por:

DENISE JEANETH
ROMERO PACHECO



Miércoles 27 de marzo de 2024 Registro Oficial Nº 527

6 



Miércoles 27 de marzo de 2024Registro Oficial Nº 527

7 



Miércoles 27 de marzo de 2024 Registro Oficial Nº 527

8 



Miércoles 27 de marzo de 2024Registro Oficial Nº 527

9 



Miércoles 27 de marzo de 2024 Registro Oficial Nº 527

10 



Miércoles 27 de marzo de 2024Registro Oficial Nº 527

11 



Miércoles 27 de marzo de 2024 Registro Oficial Nº 527

12 



Miércoles 27 de marzo de 2024Registro Oficial Nº 527

13 



Miércoles 27 de marzo de 2024 Registro Oficial Nº 527

14 



Miércoles 27 de marzo de 2024Registro Oficial Nº 527

15 



Miércoles 27 de marzo de 2024 Registro Oficial Nº 527

16 



Miércoles 27 de marzo de 2024Registro Oficial Nº 527

17 



Miércoles 27 de marzo de 2024 Registro Oficial Nº 527

18 



Miércoles 27 de marzo de 2024Registro Oficial Nº 527

19 



Miércoles 27 de marzo de 2024 Registro Oficial Nº 527

20 

Firmado electrónicamente por:

DENISE JEANETH
ROMERO PACHECO



Miércoles 27 de marzo de 2024Registro Oficial Nº 527

21 



Miércoles 27 de marzo de 2024 Registro Oficial Nº 527

22 



Miércoles 27 de marzo de 2024Registro Oficial Nº 527

23 



Miércoles 27 de marzo de 2024 Registro Oficial Nº 527

24 



Miércoles 27 de marzo de 2024Registro Oficial Nº 527

25 



Miércoles 27 de marzo de 2024 Registro Oficial Nº 527

26 



Miércoles 27 de marzo de 2024Registro Oficial Nº 527

27 



Miércoles 27 de marzo de 2024 Registro Oficial Nº 527

28 



Miércoles 27 de marzo de 2024Registro Oficial Nº 527

29 



Miércoles 27 de marzo de 2024 Registro Oficial Nº 527

30 



Miércoles 27 de marzo de 2024Registro Oficial Nº 527

31 



Miércoles 27 de marzo de 2024 Registro Oficial Nº 527

32 



Miércoles 27 de marzo de 2024Registro Oficial Nº 527

33 



Miércoles 27 de marzo de 2024 Registro Oficial Nº 527

34 



Miércoles 27 de marzo de 2024Registro Oficial Nº 527

35 



Miércoles 27 de marzo de 2024 Registro Oficial Nº 527

36 



Miércoles 27 de marzo de 2024Registro Oficial Nº 527

37 



Miércoles 27 de marzo de 2024 Registro Oficial Nº 527

38 

ACUERDO MINISTERIAL NO. 

EL MINISTRO DE AGRICULTURA Y GANADERÍA 

C O N S I D E R A N D O: 

Que el artículo 82 de la Constitución de la República del Ecuador, prevé: “El derecho a la 
seguridad jurídica se fundamenta en el respeto a la Constitución y en la existencia de normas jurídicas 
precias, claras, públicas y aplicadas por las autoridades competentes.”; 

Que el numeral 1 del artículo 154 de la Constitución de la República del Ecuador, señala que 
son atribuciones de las ministras y ministros de Estado: “1. Ejercer la rectoría de las políticas 
públicas del área a su cargo y expedir los acuerdos y resoluciones administrativas que requiera su 
gestión”; 

Que el artículo 226 de la Constitución de la República del Ecuador, dispone: “Las instituciones 
del Estado, sus organismos, dependencias, las servidoras o servidores públicos y las personas que actúen 
en virtud de una potestad estatal ejercerán solamente las competencias y facultades que les sean atribuidas 
en la Constitución y la ley. Tendrán el deber de coordinar acciones para el cumplimiento de sus fines y 
hacer efectivo el goce y ejercicio de los derechos reconocidos en la Constitución”; 

Que el artículo 227 de la Constitución de la República del Ecuador, establece: “La 
administración pública constituye un servicio a la colectividad que se rige por los principios de eficacia, 
eficiencia, calidad, jerarquía, desconcentración, descentralización, coordinación, participación, 
transparencia y evaluación”; 

Que el artículo 233 de la Constitución de la República del Ecuador, determina: “Ninguna 
servidora ni servidor público estará exento de responsabilidades por los actos realizados en el ejercicio de 
sus funciones, o por sus omisiones, y serán responsables administrativa, civil y penalmente por el manejo y 
administración de fondos, bienes o recursos públicos. (…)”; 

Que el artículo 319 de la Constitución de la República del Ecuador, dispone: “Se reconocen 
diversas formas de organización de la producción en la economía, entre otras las comunitarias, 
cooperativas, empresariales públicas o privadas, asociativas, familiares, domésticas, autónomas y mixtas. 

El Estado promoverá las formas de producción que aseguren el buen vivir de la población y 
desincentivará aquellas que atenten contra sus derechos o los de la naturaleza; alentará la producción que 
satisfaga la demanda interna y garantice una activa participación del Ecuador en el contexto 
internacional.”; 

Que el artículo 3 del Código Orgánico Administrativo en cuanto al principio de eficacia 
establece: “Las actuaciones administrativas se realizan en función del cumplimiento de los fines 
previstos para cada órgano o entidad pública, en el ámbito de sus competencias”; 

Que el artículo 7 establece los principios fundamentales de la Ley Orgánica de Tierras Rurales 
y Territorios Ancestrales, entre otros, se encuentra el siguiente: “g) Eficiencia económica y 



Miércoles 27 de marzo de 2024Registro Oficial Nº 527

39 

social. El Estado apoya la producción agropecuaria, sujetándose a las normas de calidad, rentabilidad e 
incremento del ingreso familiar”; 

Que en el Registro Oficial Suplemento No. 315 del 16 de abril de 2004, se publicó la 
Codificación de la Ley para Estimular y Controlar la Producción y Comercialización del 
Banano, Plátano (Barraganete) y otras musáceas afines destinadas a la exportación; 

Que en el Registro Oficial Suplemento No. 351 de 29 de diciembre de 2010, se publicaron las 
reformas a la Ley para Estimular y Controlar la Producción y Comercialización del 
Banano, Plátano (Barraganete) y otras musáceas afines destinadas a exportación, a través 
del Código Orgánico de la Producción, Comercio e Inversiones; 

Que el artículo 12 de la Ley para Estimular y Controlar la Producción y Comercialización del 
Banano, Plátano (Barraganete) y otras musáceas afines destinadas para exportación, 
dispone: “Para ejercer la actividad de comercialización de banano, plátano (Barraganete) y otras 
musáceas afines destinadas para exportación en el Ecuador, toda persona natural o jurídica deberá 
calificarse como tal ante el Ministerio de Agricultura y Ganadería. (…) ”; 

Que el artículo 4 del Reglamento a la Ley para Estimular y Controlar la Producción y 
Comercialización de Banano, Plátano (Barraganete) y otras musáceas afines destinadas a 
la exportación, establece dentro de las obligaciones del productor, en su numeral 1) lo 
siguiente: “1. Registrarse y actualizar su registro en el Ministerio; actualización que se efectuará desde 
el período comprendido del 2 de enero hasta el 31 de diciembre de cada cinco años, luego de lo cual se le 
entregará el certificado correspondiente. En caso de incumplimiento de esta obligación estará impedido de 
vender su fruta. Los requisitos y el plazo del registro en el Ministerio serán establecidos en el 
correspondiente instructivo que para el efecto se expedirá.”; 

Que mediante Decreto Ejecutivo Nro. 13 de 23 de noviembre de 2023, expedido por el 
Presidente Constitucional de la República, Daniel Noboa Azín, se designa al señor 
Franklin Danilo Palacios como Ministro de Agricultura y Ganadería; 

Que el ítem 1.1 del artículo 12 del Estatuto Orgánico de Gestión Organizacional por Procesos 
del Ministerio de Agricultura y Ganadería, expedido mediante Acuerdo Ministerial Nro. 
093 de 09 de julio de 2018 y reformado mediante Acuerdo Ministerial Nro. 028 de 27 de 
febrero de 2020, contempla entre las atribuciones y responsabilidades del Ministro: “k) 
Expedir los acuerdos y resoluciones administrativas que requieran su gestión (…)”;  

Que en los numerales 2.2.4. 2.2.4.1 y 2.2.4.2 del Acuerdo Ministerial No. 093 de 09 de julio de 
2018, se establecen las atribuciones y productos entregables de la Subsecretaría de 
Fortalecimiento de Musáceas; y de las Direcciones de Fomento y de Posicionamiento 
Estratégico de Musáceas 

Que mediante Acuerdo Ministerial No. 103 de 13 de octubre de 2020, se expidió el 
Instructivo para Aplicar el Reglamento a la Ley para Estimular y Controlar la Producción 
y Comercialización de Banano, reformado con Acuerdo Ministerial No. 156 de 28 de 
diciembre de 2020 y Acuerdo Ministerial No. 57 de fecha 29 de octubre de 2021; 



Miércoles 27 de marzo de 2024 Registro Oficial Nº 527

40 

Que mediante memorando Nro. MAG-SFM-2024-0050-M de 09 de febrero de 2024, y su 
alcance con memorando Nro.  MAG-SFM-2024-0080-M de 08 de marzo de 2024, el Sr. 
Víctor Manuel Galdamez Lara, Subsecretario de Fortalecimiento de Musáceas; señaló: 
“La problemática que vive actualmente el sector de musáceas, requiere tomar medidas necesarias que 
implican la reforma al actual Acuerdo Ministerial No. 103”; además, remitió el Informe de 
justificación técnica de la Propuesta para Reforma al Acuerdo Ministerial No. 103, en el 
cual recomienda: “(…) a la Máxima Autoridad de esta Cartera de Estado, la Reforma de los 
artículos 10, 20 y 22 del Instructivo para Aplicar el Reglamento a la Ley para Estimular y Controlar 
la Producción y Comercialización de banano, con la finalidad de mejorar el control, la seguridad, y la 
formalidad en el sector (…)”; y, 

En ejercicio de las facultades constitucionales, legales y reglamentarias antes singularizadas y con 
sustento en las consideraciones expuestas, 

A C U E R D A: 

Reformar el Instructivo para Aplicar el Reglamento a la Ley para Estimular y Controlar la 
Producción y Comercialización de Banano 

ARTÍCULO 1.- Al final del artículo 10 del Instructivo para Aplicar el Reglamento a la Ley para 
Estimular y Controlar la Producción y Comercialización de Banano, agréguese lo siguiente: 

“Una vez cumplidos los requisitos y culminado el proceso establecido en el artículo 11 para 
admitirse el registro o renovación como productor de banano,  el Ministerio de Agricultura y 
Ganadería, a través de la Dirección de Posicionamiento Estratégico de Musáceas, o quién haga 
sus veces, registrará y signará a la unidad agrícola productora de banano bajo un código único 
bananero, el cual estará conformado por el número de Registro Único de Contribuyentes del 
productor y el número de la unidad agrícola productora de banano que se derive del mismo 
RUC; agregándose para tal efecto, la nomenclatura correspondiente al predio/s registrados bajo 
el mismo RUC del productor. 

Para el registro o renovación se requerirá necesariamente que los productores cuenten con un 
RUC o RIMPE activo al momento de la solicitud; así como también, durante la vigencia de la 
actividad productiva. 

Cuando el productor señale un RUC o RIMPE que contuviere datos inexactos, falsos, erróneos 
y/o estuviere inactivo, no se podrá admitir su registro; y, si la inactivación como contribuyente 
activo deviene con posterioridad a su otorgamiento, el Ministerio de Agricultura y Ganadería 
procederá a la inactivación del código único bananero, previa notificación al productor 
otorgándole 30 días para que regularice su estado.” 

ARTÍCULO 2.- Sustitúyase el literal c del apartado 2.2 del artículo 20 del Instructivo para Aplicar 
el Reglamento a la Ley para Estimular y Controlar la Producción y Comercialización de Banano, 
por el siguiente: 



Miércoles 27 de marzo de 2024Registro Oficial Nº 527

41 

“c) De las inspecciones a las exportadoras. - El Ministerio de Agricultura y Ganadería realizará 
una inspección a cada una de las exportadoras, personas naturales o jurídicas, para constatar la 
información y su operatividad, luego del cual, presentado el informe respectivo por el analista 
técnico a la Dirección de Posicionamiento Estratégico de Musáceas, considerará si es procedente 
la calificación.  

Los documentos que deberán entregar toda persona natural o persona jurídica al analista técnico 
designado por el Ministerio de Agricultura y Ganadería, son los siguientes:  

1. Balance financiero y flujo de caja actualizado con corte a la fecha del mes de
presentación de la documentación. El balance financiero y el flujo de caja deberán
demostrar la liquidez y capacidad suficiente para garantizar los contenedores que
exportará, el pago a los productores y a los pagos a demás proveedores de bienes y
servicios necesarios para la actividad.

2. RUC actualizado, formulario declaración del impuesto a la renta y presentación de
estados financieros.

3. Afiliación de al menos tres trabajadores al Instituto Ecuatoriano de Seguridad Social
IESS, que guarden relación para cumplir con las necesidades mínimas de operatividad
que la exportación de banano representa; y, encontrarse al día en sus obligaciones
patronales.

4. De tener oficina propia su respectiva Escritura, y/o certificado de Registro de Propiedad
del cantón correspondiente, o de ser la oficina arrendada su respectivo contrato de
arrendamiento legalizado ante Notario Público.

5. Copia de la planilla de un servicio básico.
6. Estado de cuenta bancario actualizado con movimientos, corte a la fecha actual de

presentación de documentación;
7. Fotos de la oficina donde realizará sus actividades (exteriores e interiores);
8. Certificado de antecedentes penales, en caso de personas naturales. En caso de personas

jurídicas, certificados de antecedentes penales de los representantes legales, y de los
socios o accionistas; en caso de que uno o más de los socios o accionistas sean personas
jurídicas, se deberá presentar certificado de antecedentes penales de los socios o
accionistas de dichas personas jurídicas.

9. Referencia crediticia proporcionada por entidades financieras ecuatorianas, o un informe
de crédito proporcionado por una empresa especializada.

10. Al menos dos cartas de referencia de índole comercial o crediticia, emitidas por
proveedores, clientes, entidades financieras u otros.

11. Certificado de cumplimiento tributario emitido por el Servicio de Rentas Internas.

Una vez recibida la documentación completa, el Ministerio de Agricultura y Ganadería verificará 
la información y la operatividad de las exportadoras, para lo cual los inspectores realizarán los 
informes respectivos dentro los siguientes tres días hábiles después de realizada la inspección. La 
operatividad deberá contemplar la factibilidad de operar en el área administrativa, logística y 
económica, de manera especial contar con el capital suficiente para garantizar los contenedores 
que exportará y el pago a los productores. 

El Ministerio de Agricultura y Ganadería, siempre y cuando reciba toda la documentación 
anterior, registrará a los Exportadores, en veinte y cinco (25) días hábiles, a partir de la 
presentación de la documentación completa. Dicho registro tendrá una vigencia de TRES años, 



Miércoles 27 de marzo de 2024 Registro Oficial Nº 527

42 

luego de lo cual deberá ser renovado por igual periodo de tiempo actualizando la documentación 
de sustento. Es obligación del sujeto registrado informar al Ministerio de Agricultura y 
Ganadería, dentro del plazo máximo de 15 días de ocurrido, cualquier cambio en los documentos 
que sirvieron de base para el otorgamiento del Registro. 

ARTÍCULO 3.- Al final del artículo 22 del Instructivo para Aplicar el Reglamento a la Ley para 
Estimular y Controlar la Producción y Comercialización de Banano, agréguese el siguiente inciso: 

“En caso de que el registro de un exportador hubiere sido inactivado por la causa señalada en el inciso tercero del 
presente artículo por una segunda ocasión y dentro del periodo de doce meses contados a partir de la primera 
inactivación, el registro del exportador será eliminado de manera definitiva; sin perjuicio de que los exportadores 
puedan solicitar una nueva calificación dentro de seis meses posteriores a la fecha de la eliminación del registro.” 

DISPOSICIONES GENERALES 

PRIMERA.- Encárguese a la Subsecretaría de Fortalecimiento de Musáceas la implementación y 
ejecución del presente Acuerdo Ministerial. 

SEGUNDA.- Encárguese a la Coordinador/a General de Tecnologías de Información y 
Comunicación, efectúe las acciones necesarias para que el Sistema utilizado para el registro sea 
adecuado a las disposiciones y/o reformas del presente Acuerdo.  

TERCERA.- Encárguese a la Dirección de Gestión Documental y Archivo, el registro, 
publicación y archivo del presente instrumento; así como su socialización y notificación a la(s) 
unidad(es) y entidad(es) que corresponda(n), de conformidad con las atribuciones y 
responsabilidades constantes en el numeral 3.2.2.4 del Art. 12 del Estatuto Orgánico de Gestión 
Organizacional por Procesos del Ministerio de Agricultura y Ganadería. 

DISPOSICIÓN FINAL 

ÚNICA.- El presente Acuerdo Ministerial entrará en vigencia desde la fecha de su suscripción, sin 
perjuicio de su publicación en el Registro Oficial. 

COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE.- 

Dado en la ciudad de Quito, Distrito Metropolitano, República del Ecuador, a los 0822 
días del mes de marzo del año 2024. 

Franklin Danilo Palacios 
MINISTRO DE AGRICULTURA Y GANADERÍA

Firmado electrónicamente por:

FRANKLIN DANILO 
PALACIOS MARQUEZ

Firmado electrónicamente por:

DENISE JEANETH 
ROMERO PACHECO

ARMADA DEL ECUADOR
AUTORIDAD MARÍTIMA NACIONAL

RESOLUCIÓN

Hoy se expidió la Resolución No. ARE-DIRNEA-DIR-002-2024

RICARDO UNDA SERRANO
CONTRALMIRANTE

DIRECTOR NACIONAL DE LOS ESPACIOS ACUÁTICOS 

CONSIDERANDO:

Que, la Constitución de la República del Ecuador en el numeral 25 del artículo 66 reconoce 
el derecho de las personas a acceder a bienes y servicios públicos y privados de 
calidad, con eficiencia, eficacia y buen trato, así como, a recibir información adecuada
y veraz sobre su contenido y características; Por lo que, todo servicio público que se 
preste por parte de la Dirección Nacional de los Espacios Acuáticos deberá garantizar 
la seguridad jurídica, misma que se fundamenta en el respeto a la Constitución y en 
la existencia de normas jurídicas previas, claras, públicas y aplicadas por las 
autoridades competentes; 

Que, el artículo 9 de la Ley Orgánica De Navegación, Gestión de la Seguridad y Protección 
Marítima, manifiesta que la Fuerza Naval del Ecuador es la Autoridad Marítima 
Nacional, que ejerce sus competencias institucionales en los espacios acuáticos 
nacionales, dentro del Sistema de Organización Marítima Nacional, entre sus 
atribuciones se señala en el numeral 2) “Regular, planificar, ejercer el control técnico 
y gestión de la salvaguarda de la vida humana en el mar, la protección marítima, la 
seguridad de la navegación y la protección del medio marino; y 5) “Ejercer la 
competencia y jurisdicción de Policía Marítima para controlar, fiscalizar y exigir la fiel 
observancia y cumplimiento de las leyes, reglamentos, disposiciones y órdenes 
referentes a las actividades marítimas, fluviales y lacustres…”; 

Que, el artículo 24 del Reglamento de la Ley Orgánica de Navegación, Gestión de la 
Seguridad y Protección Marítima y Fluvial en los Espacios Acuáticos, dispone que “En 
función de lo establecido en el artículo 12 de la Ley, la Autoridad Marítima, podrá 
designar comisionados del mar, fluviales y lacustres, establecer directrices, asignarles 
tareas, previa solicitud del Director Regional de la jurisdicción en coordinación con las 
caletas o comunidades donde no se cuente con presencia permanente de la Autoridad
Marítima Nacional, con el propósito de contribuir con el mantenimiento del orden y 
seguridad en las actividades acuáticas de las caletas y comunidades donde no se 
encuentre con presencia permanente.”

Que, de acuerdo a lo establecido artículo 25, del Reglamento a la Ley Orgánica de 
Navegación, Gestión de la Seguridad y Protección Marítima y Fluvial en los Espacios 
Acuáticos, “Los comisionados de mar, fluviales y lacustres, harán cumplir, a más de 
las disposiciones relativas al control de la navegación marítima, fluvial y lacustre, las 
directrices emitidas por las Capitanías de Puerto, velen por el mantenimiento del 
orden y seguridad en las actividades acuáticas que se desarrollen, de conformidad 
con la normativa vigente. En ejercicio de las facultades que confiere el artículo 9 
numeral 2) de la Ley Orgánica de Navegación, Gestión de la Seguridad y Protección 



Miércoles 27 de marzo de 2024Registro Oficial Nº 527

43 

ARMADA DEL ECUADOR
AUTORIDAD MARÍTIMA NACIONAL

RESOLUCIÓN

Hoy se expidió la Resolución No. ARE-DIRNEA-DIR-002-2024

RICARDO UNDA SERRANO
CONTRALMIRANTE

DIRECTOR NACIONAL DE LOS ESPACIOS ACUÁTICOS 

CONSIDERANDO:

Que, la Constitución de la República del Ecuador en el numeral 25 del artículo 66 reconoce 
el derecho de las personas a acceder a bienes y servicios públicos y privados de 
calidad, con eficiencia, eficacia y buen trato, así como, a recibir información adecuada
y veraz sobre su contenido y características; Por lo que, todo servicio público que se 
preste por parte de la Dirección Nacional de los Espacios Acuáticos deberá garantizar 
la seguridad jurídica, misma que se fundamenta en el respeto a la Constitución y en 
la existencia de normas jurídicas previas, claras, públicas y aplicadas por las 
autoridades competentes; 

Que, el artículo 9 de la Ley Orgánica De Navegación, Gestión de la Seguridad y Protección 
Marítima, manifiesta que la Fuerza Naval del Ecuador es la Autoridad Marítima 
Nacional, que ejerce sus competencias institucionales en los espacios acuáticos 
nacionales, dentro del Sistema de Organización Marítima Nacional, entre sus 
atribuciones se señala en el numeral 2) “Regular, planificar, ejercer el control técnico 
y gestión de la salvaguarda de la vida humana en el mar, la protección marítima, la 
seguridad de la navegación y la protección del medio marino; y 5) “Ejercer la 
competencia y jurisdicción de Policía Marítima para controlar, fiscalizar y exigir la fiel 
observancia y cumplimiento de las leyes, reglamentos, disposiciones y órdenes 
referentes a las actividades marítimas, fluviales y lacustres…”; 

Que, el artículo 24 del Reglamento de la Ley Orgánica de Navegación, Gestión de la 
Seguridad y Protección Marítima y Fluvial en los Espacios Acuáticos, dispone que “En 
función de lo establecido en el artículo 12 de la Ley, la Autoridad Marítima, podrá 
designar comisionados del mar, fluviales y lacustres, establecer directrices, asignarles 
tareas, previa solicitud del Director Regional de la jurisdicción en coordinación con las 
caletas o comunidades donde no se cuente con presencia permanente de la Autoridad
Marítima Nacional, con el propósito de contribuir con el mantenimiento del orden y 
seguridad en las actividades acuáticas de las caletas y comunidades donde no se 
encuentre con presencia permanente.”

Que, de acuerdo a lo establecido artículo 25, del Reglamento a la Ley Orgánica de 
Navegación, Gestión de la Seguridad y Protección Marítima y Fluvial en los Espacios 
Acuáticos, “Los comisionados de mar, fluviales y lacustres, harán cumplir, a más de 
las disposiciones relativas al control de la navegación marítima, fluvial y lacustre, las 
directrices emitidas por las Capitanías de Puerto, velen por el mantenimiento del 
orden y seguridad en las actividades acuáticas que se desarrollen, de conformidad 
con la normativa vigente. En ejercicio de las facultades que confiere el artículo 9 
numeral 2) de la Ley Orgánica de Navegación, Gestión de la Seguridad y Protección 



Miércoles 27 de marzo de 2024 Registro Oficial Nº 527

44 

Marítima y Fluvial en los Espacios Acuáticos a la Autoridad Marítima Nacional y la 
delegación emitida con Resolución Nro. COGMAR-CDO-2021-032-O del 15 de 
noviembre del 2021, por parte del Comandante General de la Armada, como 
Autoridad Marítima Nacional al señor Director Nacional de los Espacios Acuáticos.

Que, con oficio No. ARE-DIRSUR-DIR-2023-0080-O, del 13 de octubre de 2023, La 
Dirección Regional de los Espacios Acuáticos Sur solicita al Director Nacional de los 
Espacios Acuáticos autorización para la socialización y elección del comisionado 
lacustre en la laguna de Yambo, provincia de Cotopaxi. Considerando que conforme 
el artículo 19 al Reglamento a la Ley Orgánica de Navegación, Gestión de la 
Seguridad y Protección Marítima y Fluvial en los Espacios Acuáticos, el control fluvial 
y lacustre de esta provincia está bajo jurisdicción de la Dirección Regional Sur.

En ejercicio de las facultades que confiere el artículo 9 numeral 2) de la Ley Orgánica de 
Navegación, Gestión de la Seguridad y Protección Marítima y Fluvial en los Espacios 
Acuáticos a la Autoridad Marítima Nacional y la delegación emitida con Resolución Nro. 
COGMAR-CDO-2021-032-O del 15 de noviembre del 2021, por parte del Comandante 
General de la Armada, como Autoridad Marítima Nacional al señor Director Nacional de los 
Espacios Acuáticos.

RESUELVE:

Art. 1.- Designar como Comisionado Lacustre de la Laguna de Yambo del cantón Salcedo, 
al Sr. Edison Geovanny Quispe Arias con CI 0503455032 .

Art. 2.- Otorgar esta designación como representante de la Autoridad Marítima en la 
jurisdicción designada en el artículo precedente, para lo cual se asignan las tareas 
constantes en el artículo 25 del Reglamento a la Ley Orgánica de Navegación, 
Gestión de la Seguridad y Protección Marítima y Fluvial en los Espacios Acuáticos:

1. Reportar a la Capitanía de Puerto de Guayaquil, las actividades lacustres, que
se ejecutan en la Laguna de Yambo.

Que, mediante los oficios No. ARE-DIRSUR-AAD-2024-0002-0, de 05 de febrero de 2024;
No. ARE-DIRSUR-AAD-2024-0005-0 de 08 de febrero de 2024 y No. ARE-DIRSUR-
DIR-2024-0054-0 de 09 de febrero de 2024, el Director Regional de Espacios 
Acuáticos Sur solicita al Director Nacioanal de los Espacios Acuáticos la designación 
como Comisionado Comisionado Lacustre de la Laguna de Yambo del Señor Sr. 
Edison Geovanny Quispe Arias, designado por el Señor Ing. Juan Paúl Pacheco 
Velásquez, Alcalde del GAD Municipal del Cantón Salcedo, mediante el oficio No. AL-
053-2024-GADMCS de 09 de febrero de 2024.

2. Reportar a la Capitanía de Puerto de Guayaquil y a la Dirección Regional de
los Espacios Acuáticos Sur, el acaecimiento de siniestros acuáticos que se
produzcan en la Laguna de Yambo.

3. Contribuir al control de la seguridad en las actividades lacustres que se
ejecutan en la Laguna de Yambo.

4. Coordinar con la Capitanía de Puerto de Guayaquil, la prestación de los
servicios acuáticos al personal lacustre que en la Laguna de Yambo.

Art. 3.- Adicional a las tareas especificadas en el artículo precedente el/la Comisionado(a) 
Lacustre de la Laguna de Yambo de la provincia de Cotopaxi, deberá cumplir las 
siguientes tareas específicas: 

1. Gestionar en coordinación con la Capitanía de Puerto de Guayaquil, la
atención inmediata de cualquier incidente o accidente acuático, empleando
medios de instituciones locales o medios particulares.

2. Gestionar mediante la Capitanía de Puerto de Guayaquil, la realización de
cursos para el personal lacustre que lo requiera.

3. Socializar con armadores y personal lacustre, las resoluciones, reglamentos,
normativa de interés vigente.

4. Gestionar ante la Capitanía de Puerto de Guayaquil campañas de
matriculación en su área de responsabilidad.

5. Verificar que las embarcaciones cuenten con equipamiento de seguridad
personal y de prevención o control a la contaminación previo a su operación.

6. Emitir zarpes y realizar despachos de embarcaciones que operan en las áreas
de jurisdicción.

7. Registrar todo zarpe y arribo de embarcaciones, para lo cual deberá exigir a
armadores y personal lacustre, se entregue de forma física o digital los
respectivos listados de pasajeros y tripulación, llevando un libro de registro
para esta actividad y matriz estadísticas.

8. Coordinar con el Cuerpo de Bomberos la realización de patrullajes de
seguridad para supervisión de las actividades lacustres.

9. Controlar que las actividades lacustres se realicen desde el orto al ocaso, se
prohíbe la navegación nocturna.

10. Prohibir la ingesta de bebidas alcohólicas a bordo de las embarcaciones.
11. Coordinar con la Capitanía de Puerto de Guayaquil la autorización para

realización de cualquier tipo de actividad lacustre, competencias deportivas,
de motos acuáticas, etc.

12. Cumplir aquellas disposiciones que sean emitidas formalmente por la
Capitanía de Puerto de Guayaquil.



Miércoles 27 de marzo de 2024Registro Oficial Nº 527

45 

Marítima y Fluvial en los Espacios Acuáticos a la Autoridad Marítima Nacional y la 
delegación emitida con Resolución Nro. COGMAR-CDO-2021-032-O del 15 de 
noviembre del 2021, por parte del Comandante General de la Armada, como 
Autoridad Marítima Nacional al señor Director Nacional de los Espacios Acuáticos.

Que, con oficio No. ARE-DIRSUR-DIR-2023-0080-O, del 13 de octubre de 2023, La 
Dirección Regional de los Espacios Acuáticos Sur solicita al Director Nacional de los 
Espacios Acuáticos autorización para la socialización y elección del comisionado 
lacustre en la laguna de Yambo, provincia de Cotopaxi. Considerando que conforme 
el artículo 19 al Reglamento a la Ley Orgánica de Navegación, Gestión de la 
Seguridad y Protección Marítima y Fluvial en los Espacios Acuáticos, el control fluvial 
y lacustre de esta provincia está bajo jurisdicción de la Dirección Regional Sur.

En ejercicio de las facultades que confiere el artículo 9 numeral 2) de la Ley Orgánica de 
Navegación, Gestión de la Seguridad y Protección Marítima y Fluvial en los Espacios 
Acuáticos a la Autoridad Marítima Nacional y la delegación emitida con Resolución Nro. 
COGMAR-CDO-2021-032-O del 15 de noviembre del 2021, por parte del Comandante 
General de la Armada, como Autoridad Marítima Nacional al señor Director Nacional de los 
Espacios Acuáticos.

RESUELVE:

Art. 1.- Designar como Comisionado Lacustre de la Laguna de Yambo del cantón Salcedo, 
al Sr. Edison Geovanny Quispe Arias con CI 0503455032 .

Art. 2.- Otorgar esta designación como representante de la Autoridad Marítima en la 
jurisdicción designada en el artículo precedente, para lo cual se asignan las tareas 
constantes en el artículo 25 del Reglamento a la Ley Orgánica de Navegación, 
Gestión de la Seguridad y Protección Marítima y Fluvial en los Espacios Acuáticos:

1. Reportar a la Capitanía de Puerto de Guayaquil, las actividades lacustres, que
se ejecutan en la Laguna de Yambo.

Que, mediante los oficios No. ARE-DIRSUR-AAD-2024-0002-0, de 05 de febrero de 2024;
No. ARE-DIRSUR-AAD-2024-0005-0 de 08 de febrero de 2024 y No. ARE-DIRSUR-
DIR-2024-0054-0 de 09 de febrero de 2024, el Director Regional de Espacios 
Acuáticos Sur solicita al Director Nacioanal de los Espacios Acuáticos la designación 
como Comisionado Comisionado Lacustre de la Laguna de Yambo del Señor Sr. 
Edison Geovanny Quispe Arias, designado por el Señor Ing. Juan Paúl Pacheco 
Velásquez, Alcalde del GAD Municipal del Cantón Salcedo, mediante el oficio No. AL-
053-2024-GADMCS de 09 de febrero de 2024.

2. Reportar a la Capitanía de Puerto de Guayaquil y a la Dirección Regional de
los Espacios Acuáticos Sur, el acaecimiento de siniestros acuáticos que se
produzcan en la Laguna de Yambo.

3. Contribuir al control de la seguridad en las actividades lacustres que se
ejecutan en la Laguna de Yambo.

4. Coordinar con la Capitanía de Puerto de Guayaquil, la prestación de los
servicios acuáticos al personal lacustre que en la Laguna de Yambo.

Art. 3.- Adicional a las tareas especificadas en el artículo precedente el/la Comisionado(a) 
Lacustre de la Laguna de Yambo de la provincia de Cotopaxi, deberá cumplir las 
siguientes tareas específicas: 

1. Gestionar en coordinación con la Capitanía de Puerto de Guayaquil, la
atención inmediata de cualquier incidente o accidente acuático, empleando
medios de instituciones locales o medios particulares.

2. Gestionar mediante la Capitanía de Puerto de Guayaquil, la realización de
cursos para el personal lacustre que lo requiera.

3. Socializar con armadores y personal lacustre, las resoluciones, reglamentos,
normativa de interés vigente.

4. Gestionar ante la Capitanía de Puerto de Guayaquil campañas de
matriculación en su área de responsabilidad.

5. Verificar que las embarcaciones cuenten con equipamiento de seguridad
personal y de prevención o control a la contaminación previo a su operación.

6. Emitir zarpes y realizar despachos de embarcaciones que operan en las áreas
de jurisdicción.

7. Registrar todo zarpe y arribo de embarcaciones, para lo cual deberá exigir a
armadores y personal lacustre, se entregue de forma física o digital los
respectivos listados de pasajeros y tripulación, llevando un libro de registro
para esta actividad y matriz estadísticas.

8. Coordinar con el Cuerpo de Bomberos la realización de patrullajes de
seguridad para supervisión de las actividades lacustres.

9. Controlar que las actividades lacustres se realicen desde el orto al ocaso, se
prohíbe la navegación nocturna.

10. Prohibir la ingesta de bebidas alcohólicas a bordo de las embarcaciones.
11. Coordinar con la Capitanía de Puerto de Guayaquil la autorización para

realización de cualquier tipo de actividad lacustre, competencias deportivas,
de motos acuáticas, etc.

12. Cumplir aquellas disposiciones que sean emitidas formalmente por la
Capitanía de Puerto de Guayaquil.



Miércoles 27 de marzo de 2024 Registro Oficial Nº 527

46 

Art. 4.- El/la Comisionado Lacustre de la Laguna de Yambo de la provincia de Cotopaxi,
previo a ejercer sus funciones deberá recibir capacitación del Sistema de Gestión 
Marítima y Portuaria (SIGMAP) por parte de la Capitanía de Puerto de Guayaquil,
para el control de actividades y provisión de servicios acuáticos. 

La presente Resolución entrará en vigor a partir de su emisión, sin perjuicio de su 
publicación en el Registro Oficial. 

Publíquese y comuníquese. -

RICARDO UNDA SERRANO
CONTRALMIRANTE

DIRECTOR NACIONAL DE LOS ESPACIOS ACUÁTICOS

Dado en la Dirección Nacional de los Espacios Acuáticos en la ciudad de Guayaquil a los 
09 días del mes de febrero de 2024.

Firmado electrónicamente por:

RICARDO MANUEL UNDA 
SERRANO

Resolución Nro. MPCEIP-SC-2024-0039-R

Quito, 11 de marzo de 2024

MINISTERIO DE PRODUCCIÓN, COMERCIO EXTERIOR, INVERSIONES Y 
PESCA

CONSIDERANDO:

Que, el artículo 226 de la Constitución de la República del Ecuador en lo pertinente
dispone: “Las instituciones del Estado, sus organismos, dependencias, las servidoras o

servidores públicos y las personas que actúen en virtud de una potestad estatal ejercerán

solamente las competencias y facultades que les sean atribuidas en la Constitución y la

ley (…)”; 

Que, el artículo 1 del Código Orgánico Administrativo establece: “(…) Este Código

regula el ejercicio de la función administrativa de los organismos que conforman el

sector público”, siendo aplicable, de manera general, en toda actividad jurídica de la
administración pública; 

Que, el artículo 133 ibídem, en su parte pertinente, dispone: “Aclaraciones,

rectificaciones y subsanaciones. Los órganos administrativos no pueden variar las

decisiones adoptadas en un acto administrativo después de expedido pero sí aclarar

algún concepto dudoso u oscuro y rectificar o subsanar los errores de copia, de

referencia, de cálculos numéricos y, en general, los puramente materiales o de hecho que

aparezcan de manifiesto en el acto administrativo.-(…) La solicitud de aclaración,

rectificación o subsanación del acto administrativo, no interrumpe la tramitación del

procedimiento, ni los plazos para la interposición de los recursos que procedan contra la

resolución de que se trate.- No cabe recurso alguno contra el acto de aclaración,

rectificación o subsanación a que se refiere este artículo, sin perjuicio de los recursos

que procedan, en su caso, contra el acto administrativo”; 

Que, mediante Resolución Nro. MPCEIP-SC-2024-0011-R suscrita por Mgs. Edgar
Mauricio Rodríguez Estrada, Subsecretario de Calidad del Ministerio de Producción,
Comercio Exterior, Inversiones y Pesca, de fecha 15 de enero de 2024, se aprueba y
oficializa con el carácter de VOLUNTARIA la Norma Técnica Ecuatoriana NTE INEN
1837 (3R), Bebidas alcohólicas. Licores. Requisitos; 

Que, mediante Informe Técnico Nro. 01-2024 realizado por la Dirección de Gestión
Estratégica de la Calidad y aprobado por el Director de Gestión Estratégica de la Calidad;
de fecha 21 de febrero de 2024, se indica que por un error involuntario en la elaboración
y revisión de las resoluciones, se identificó que en el Artículo 1 contenía información
errónea respecto de la propuesta normativa que se estaba oficializando; 

Que, mediante Memorando Nro. MPCEIP-DGEC-2024-0006-M de 28 de febrero de
2024 se pone en conocimiento del Subsecretario de Calidad el Informe de justificación



Miércoles 27 de marzo de 2024Registro Oficial Nº 527

47 

Art. 4.- El/la Comisionado Lacustre de la Laguna de Yambo de la provincia de Cotopaxi,
previo a ejercer sus funciones deberá recibir capacitación del Sistema de Gestión 
Marítima y Portuaria (SIGMAP) por parte de la Capitanía de Puerto de Guayaquil,
para el control de actividades y provisión de servicios acuáticos. 

La presente Resolución entrará en vigor a partir de su emisión, sin perjuicio de su 
publicación en el Registro Oficial. 

Publíquese y comuníquese. -

RICARDO UNDA SERRANO
CONTRALMIRANTE

DIRECTOR NACIONAL DE LOS ESPACIOS ACUÁTICOS

Dado en la Dirección Nacional de los Espacios Acuáticos en la ciudad de Guayaquil a los 
09 días del mes de febrero de 2024.

Firmado electrónicamente por:

RICARDO MANUEL UNDA 
SERRANO

Resolución Nro. MPCEIP-SC-2024-0039-R

Quito, 11 de marzo de 2024

MINISTERIO DE PRODUCCIÓN, COMERCIO EXTERIOR, INVERSIONES Y 
PESCA

CONSIDERANDO:

Que, el artículo 226 de la Constitución de la República del Ecuador en lo pertinente
dispone: “Las instituciones del Estado, sus organismos, dependencias, las servidoras o

servidores públicos y las personas que actúen en virtud de una potestad estatal ejercerán

solamente las competencias y facultades que les sean atribuidas en la Constitución y la

ley (…)”; 

Que, el artículo 1 del Código Orgánico Administrativo establece: “(…) Este Código

regula el ejercicio de la función administrativa de los organismos que conforman el

sector público”, siendo aplicable, de manera general, en toda actividad jurídica de la
administración pública; 

Que, el artículo 133 ibídem, en su parte pertinente, dispone: “Aclaraciones,

rectificaciones y subsanaciones. Los órganos administrativos no pueden variar las

decisiones adoptadas en un acto administrativo después de expedido pero sí aclarar

algún concepto dudoso u oscuro y rectificar o subsanar los errores de copia, de

referencia, de cálculos numéricos y, en general, los puramente materiales o de hecho que

aparezcan de manifiesto en el acto administrativo.-(…) La solicitud de aclaración,

rectificación o subsanación del acto administrativo, no interrumpe la tramitación del

procedimiento, ni los plazos para la interposición de los recursos que procedan contra la

resolución de que se trate.- No cabe recurso alguno contra el acto de aclaración,

rectificación o subsanación a que se refiere este artículo, sin perjuicio de los recursos

que procedan, en su caso, contra el acto administrativo”; 

Que, mediante Resolución Nro. MPCEIP-SC-2024-0011-R suscrita por Mgs. Edgar
Mauricio Rodríguez Estrada, Subsecretario de Calidad del Ministerio de Producción,
Comercio Exterior, Inversiones y Pesca, de fecha 15 de enero de 2024, se aprueba y
oficializa con el carácter de VOLUNTARIA la Norma Técnica Ecuatoriana NTE INEN
1837 (3R), Bebidas alcohólicas. Licores. Requisitos; 

Que, mediante Informe Técnico Nro. 01-2024 realizado por la Dirección de Gestión
Estratégica de la Calidad y aprobado por el Director de Gestión Estratégica de la Calidad;
de fecha 21 de febrero de 2024, se indica que por un error involuntario en la elaboración
y revisión de las resoluciones, se identificó que en el Artículo 1 contenía información
errónea respecto de la propuesta normativa que se estaba oficializando; 

Que, mediante Memorando Nro. MPCEIP-DGEC-2024-0006-M de 28 de febrero de
2024 se pone en conocimiento del Subsecretario de Calidad el Informe de justificación



Miércoles 27 de marzo de 2024 Registro Oficial Nº 527

48 

para subsanar Resoluciones de Oficialización de Normas Técnicas Ecuatorianas con error 
realizado por la Dirección de Gestión Estratégica de la Calidad y aprobado por el Director 
de Gestión Estratégica de la Calidad; 

Que, en el numeral 1 de la mencionada Resolución Nro. MPCEIP-SC-2024-0011-R, 
por un error involuntario se hizo constar “(…) establece los requisitos para la cerveza”, 
siendo lo correcto: “(…) establece los requisitos para los licores considerados aptos 
para el consumo humano”. 

Que, mediante Acuerdo Ministerial No. 11446 del 25 de noviembre de 2011, publicado 
en el Registro Oficial No. 599 del 19 de diciembre de 2011, la Ministra de Industrias y 
Productividad delega a la Subsecretaría de Calidad la facultad de aprobar y oficializar las 
propuestas de normas o reglamentos técnicos y procedimientos de evaluación de la 
conformidad propuestos por el INEN, en el ámbito de su competencia, de conformidad 
con lo previsto en la Ley del Sistema Ecuatoriano de la Calidad y en su Reglamento 
General; 

En ejercicio de sus atribuciones legales, 

RESUELVE:

ARTÍCULO 1.- Rectificar el Artículo 1 de la Resolución Nro. 
MPCEIP-SC-2024-0011-R, de fecha 15 de enero de 2024, de tal forma que en donde 
dice: “(…) establece los requisitos para la cerveza”, debe decir: “(…) establece los 
requisitos para los licores considerados aptos para el consumo humano”. 

ARTÍCULO 2.- Se ratifica en todo lo demás el contenido de la Resolución Nro. 
MPCEIP-SC-2024-0011-R, de fecha 15 de enero de 2024. 

COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE en el Registro Oficial. 

Documento firmado electrónicamente

Mgs. Edgar Mauricio Rodriguez Estrada
SUBSECRETARIO DE CALIDAD 

Firmado electrónicamente por:

EDGAR MAURICIO 
RODRIGUEZ ESTRADA



Ing. Hugo Del Pozo Barrezueta 
DIRECTOR

Quito: 
Calle Mañosca 201 y Av. 10 de Agosto 

Telf.: 3941-800 
Exts.: 3131 - 3134

www.registroficial.gob.ec

El Pleno de la Corte Constitucional mediante Resolución Administrativa No. 010-AD-CC-2019, 
resolvió la gratuidad de la publicación virtual del Registro Oficial y sus productos, así como la 
eliminación de su publicación en sustrato papel, como un derecho de acceso gratuito de la 
información a la ciudadanía ecuatoriana.

“Al servicio del país desde el 1º de julio de 1895”

El Registro Oficial no se responsabiliza por los errores 
ortográficos, gramaticales, de fondo y/o de forma que 
contengan los documentos publicados, dichos documentos 
remitidos por las diferentes instituciones para su publicación, 
son transcritos fielmente a sus originales, los mismos que 
se encuentran archivados y son nuestro respaldo.

JV/AM


